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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om videregående uddannelser  

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 
 
Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om videregåen-

de uddannelser.  
 

Forslaget skal ses i sammenhæng med Forslag til Inatsisartutlov om Ilisimatusarfik og Forslag 
til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på er-
hvervsuddannelsesområdet, der også er fremlagt til behandling på denne samling. 

 
Forslaget til Inatsisartutlov om Ilisimatusarfik viderefører bl.a. bestemmelserne om styrelse 

og økonomi, mens bestemmelserne om uddannelserne videreføres i dette forslag. Dette for-
slag regulerer alle videregående uddannelser, der udbydes i Grønland, uanset hvilken uddan-
nelsesinstitution, der udbyder den. Dette er fundet hensigtsmæssigt for at gøre reglerne ensar-

tede, hvorved gennemsigtigheden for de studerende øges. Som følge heraf foreslås bestem-
melserne om videregående uddannelser i Inatsisartutloven om erhvervsuddannelser og kurser 

på erhvervsuddannelsesområdet samtidig ophævet.  
 
Forslagets første del om uddannelserne omhandler bl.a. udbud og kapacitetsstyring, uddannel-

sernes indhold og formål, studieordninger samt kvalitetssikring. Som noget nyt skal studie-
ordningerne og væsentlige ændringer heri godkendes af Naalakkersuisut. Dette er for at sikre, 

at Naalakkersuisut kan tilrettelægge et samordnet system af videregående uddannelser, at 
formelle forhold er opfyldt samt at uddannelserne lever op til tidens behov, krav om kvalitet 
og samfundsmæssig relevans.  

 
Efter gældende lovgivning skelnes der mellem professionsrettede bacheloruddannelser og 

klassiske bacheloruddannelser. Denne skelnen er ikke videreført i forslaget, hvilket begrundes 
med, at der ikke længere er så markant en forskel mellem uddannelserne, og udviklingen går 
internationalt i retning af, at der ikke foretages sådanne sondringer. 

 
Det er videre fastsat i forslaget, at videregående uddannelser skal kvalitetssikres i henhold til 

internationale standarder, og at Naalakkersuisut skal fastsætte regler om kvalitetssikring af 
uddannelserne. Reglerne er endnu ikke udarbejdet, men reglerne skal sikre, at de grønlandske 
uddannelsesinstitutioner og uddannelser på sigt formelt kan blive internationalt anerkendt.   

 
Herefter følger bestemmelser om ansøgning og adgangskrav samt adgangsregulering og opta-

gelseskapacitet. Det er i vid udstrækning nyt, at dette reguleres ved lov.  
 
Som noget nyt er det også foreslået, at alle studerende på bacheloruddannelser i løbet af ud-

dannelsen skal have et uddannelsesophold uden for Grønland. Det skal medvirke til at styrke 
og modne de studerende. Der er mulighed for dispensation, da der kan være særlige forhold, 

der gør, at den studerende ikke har mulighed for at rejse væk fra landet. Desuden er der indsat 
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en overgangsbestemmelse, som har til hensigt at sikre, at uddannelsesinstitutionerne og de 
studerende får den fornødne tid til at indrette sig i forhold til dette krav.  

 
Ifølge forslaget skal Naalakkersuisut fastsætte regler om kompetencekrav til underviserne på 

de videregående uddannelser. Reglerne skal omhandle krav til uddannelse, mulighed for op-
kvalificering og efteruddannelse mv. Ved at fastsætte regler om undervisernes kompetence-
krav forventes det, at kompetencekravet til underviserne skal skærpes, hvilket er fundet nød-

vendigt for at følge den internationale udvikling og de stigende krav til kvalitet og forsk-
ningsbasering.    

 
Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til velvillig behandling i Inatsisartut.  


